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Přílohy

Příloha č. 1: Znění dotazníkového šetření „Regulace lobbingu – postoje právnické

akademické obce“ (včetně doprovodných textů).

Poznámka: Následující text byl rozeslán respondentům jako průvodní e-mail s prosbou o

účast na šetření.

Vážená paní / vážený pane,

jsem studentem pátého ročníku Právnické fakulty Univerzity Karlovy a dovoluji si Vás jako

člena právnické akademické obce požádat o pár minut Vašeho času k vyplnění krátkého

dotazníku v souvislosti s aktuální vládní přípravou návrhu zákona o lobbingu.

Vzhledem k jeho různým variantám a navrhovaným řešením a zejména k citelnému zájmu

lobbistů o finální podobu regulace je Váš názor a potažmo názor celé právnické akademické

obce v této souvislosti obzvlášť důležitý.

Získaná data bych velmi rád použil v rámci letošního ročníku soutěže SVOČ a v rámci svojí

diplomové práce k podrobné analýze konkrétního znění návrhu zákona o lobbingu a jeho

případným dopadům na společnost.

Dotazník obsahuje 15 otázek a jeho vyplnění Vám zabere přibližně 5 až 10 minut Vašeho

času; toto šetření je přísně anonymní. Pokud máte zájem o závěrečnou zprávu a výsledky

šetření, vyplňte prosím na konci dotazníku e-mailovou adresu, kam bude možné příslušná

data zaslat.

Dotazník jsem si dovolil k vyplnění rozeslat do všech čtyř právnických fakult v České

republice; ve druhé fázi bude rozeslán členům zákonodárného sboru horní a dolní komory

Parlamentu České republiky a všem subjektům, které se na podobě regulace v rámci

legislativního procesu podílejí.

Prosím, dotazník vyplňte pod zde uvedeným odkazem:

https://www.surveymonkey.com/r/VB53NNB

Budu Vám vděčný, pokud byste tak stihl/a učinit do pátku 6. dubna.

Předem Vám velmi děkuji za Váš čas.

https://www.surveymonkey.com/r/VB53NNB
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Na závěr se omlouvám za nevhodnou dobu pro zasílání e-mailu; vzhledem k celkovému počtu

adres, na které tuto prosbu rozesílám, musím e-maily posílat postupně po menších počtech,

aby zprávu antispamové filtry nevyhodnotily jako nevyžádanou.

S pozdravem a přáním hezkého dne,

Matej Blažek

Část 1. Vnímání lobbingu a jeho dopadů v ČR

Poznámka: Následující text byl zobrazen respondentům při prokliku na webový odkaz, pod

kterým bylo možné dotazník vyplnit.

Vážená paní / vážený pane,

mnohokrát děkuji za Vaši ochotu vyplnit tento krátký dotazník, který jsem vytvořil za účelem

získání postojů právnické akademické obce k aktuálnímu tématu regulace lobbingu.

Dotazník obsahuje 15 otázek a jeho vyplnění Vám zabere přibližně 5 až 10 minut Vašeho

času; u otázek označených hvězdičkou je vyžadována Vaše odpověď.

Toto šetření je přísně anonymní. Pokud máte zájem o závěrečnou zprávu a výsledky, můžete

na konci dotazníku uvést e-mailovou adresu, kam bude možné tato data zaslat.

Ještě jednou Vám mnohokrát děkuji za Váš čas.

_______________________________________

1. Jak celkově hodnotíte kvalitu legislativního procesu?

1 – nekvalitní, 5 – velmi kvalitní

1 2 3 4 5

Uveďte prosím, jaké jsou podle Vás jeho nedostatky:
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2. Do jaké míry považujete následující faktory za důležité pro vznik kvalitní legislativy?

1 – nedůležité, 5 – velmi důležité

▪ Transparentní lobbing

1 2 3 4 5

▪ Relevantní informace

1 2 3 4 5

▪ Morální standardy zákonodárců

1 2 3 4 5

Uveďte případně prosím, které další faktory považujete pro vznik kvalitní

legislativy za důležité:

3. Do jaké míry souhlasíte s následujícím tvrzením:

-2 – vůbec nesouhlasím, +2 – velmi souhlasím

▪ Lobbing může významně ovlivnit podobu přijaté legislativy.

-2 -1 0 +1 +2
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Prosím zdůvodněte svoji odpověď:

4. Zvažte případ, kdy politik či skupina politiků rozhodne v neprospěch veřejného zájmu

– jaké jsou podle Vás nejčastější důvody, které je k tomu povedou?

vyberte prosím maximálně 2 možnosti

a. Dezinformace

b. Korupce

c. Zlovůle

d. Politické obchodování s hlasováním

e. Klientelismus

f. Nezájem / neinformovanost

Uveďte prosím uveďte případně další:

5. Lobbing považuji za:

Tato otázka je přebrána z dotazníku Rady vlády pro koordinaci boje s korupcí ze dne 12.

dubna 2017, a umožní tak porovnání výsledků

vyberte prosím právě 1 možnost

a. Problém s výrazně negativním dopadem na společnost.

b. Problematické, nicméně zbytečně zveličované téma.

c. Legitimní aktivitu, které chybí řádně nastavená pravidla.
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d. Jev, který nepředstavuje žádný společenský problém.

6. Jaké asociace Vás napadnou k pojmu lobbista?

Více možností

a. Podnikatel

b. Právo

c. Důvěra

d. Informace

e. Politika

f. Profesionalita

g. Komunikace

h. Podvodník

i. Korupce

j. Mafie

k. Ovlivňování

l. Klientelismus

m. Dezinformace

n. Netransparentnost

Uveďte prosím uveďte případně další:

7. Který z následujících efektů lobbingu považujete za nejvíce pozitivní?

Tato otázka je přebrána z mezinárodního průzkumu1, a umožní tak porovnání výsledků.

vyberte prosím právě 1 možnost

a. Zapojení společenských aktérů do politického rozhodování

b. Poskytování užitečných a včasných informací

c. Zvyšování významu problému v místním a/nebo celostátním měřítku

1 http://lobbyingsurvey.burson-marsteller.com/wp-

content/uploads/2013/05/european_lobbying_survey_2013.pdf

http://lobbyingsurvey.burson-marsteller.com/wp-content/uploads/2013/05/european_lobbying_survey_2013.pdf
http://lobbyingsurvey.burson-marsteller.com/wp-content/uploads/2013/05/european_lobbying_survey_2013.pdf
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d. Používání srozumitelného jazyka pro záležitosti původně čistě technického či

vědeckého rázu

e. Nevím

f. Jiné (prosím uveďte)

8. Který z následujících faktorů považujete za nejvíce negativní?

Tato otázka je přebrána z mezinárodního průzkumu2, a umožní tak porovnání výsledků

vyberte prosím právě 1 možnost

a. Skryté zájmy/nedostatek transparentnosti

b. Příliš velká váha hlasů v rozhodování přísluší elitám a bohatým

c. Podsouvání zavádějících informací

d. Nepatřičný zásah do demokratického procesu

e. Příliš mnoho kontaktů / obtěžování

f. Nevím

g. Jiné (prosím uveďte)

2 Tamtéž
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Část 2. Postoj k regulaci lobbingu v ČR

9. Myslíte, že by měla být oblast lobbingu v ČR regulována?

Tato otázka je přebrána z dotazníku Rady vlády pro koordinaci boje s korupcí ze dne 12.

dubna 2017, a umožní tak porovnání výsledků

a. Ano

b. Ne

Zdůvodněte prosím svoji odpověď:

10. Souhlasíte, že by měla být pro účely zajištění vyvážené účasti všech zájmů

v rozhodovacích procesech regulace lobbingu pro členské státy v rámci EU povinná?

Tato otázka je přebrána z mezinárodního průzkumu3, a umožní tak porovnání výsledků

a. Souhlasím

b. Nesouhlasím

c. Nevím

11. Vyjádřete se prosím k následujícím nástrojům regulace lobbingu z hlediska jejich

důležitosti a účinnosti:

0 – nedůležité, resp. neúčinné; 5 – velmi důležité, resp. velmi účinné

Důležitost Účinnost

3 https://www.access-info.org/wp-

content/uploads/Infographics_EU_citizens_Opinion_Poll_summary_ENGLISH_ONLINE.pdf

https://www.access-info.org/wp-content/uploads/Infographics_EU_citizens_Opinion_Poll_summary_ENGLISH_ONLINE.pdf
https://www.access-info.org/wp-content/uploads/Infographics_EU_citizens_Opinion_Poll_summary_ENGLISH_ONLINE.pdf
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Etický kodex 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Registr lobbistů 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Reporting kontaktů (lobbistů s

lobbovanými)

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5


[…]


9789264073371-en.htm>. ISBN: 978-92-64-07337-1.
11 Zelená o evropské iniciativě pro transparentnost ze dne 3. května 2006. Dostupné z WWW: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52006DC0194&qid=1488204560202&from=EN.

https://rm.coe.int/legal-regulation-of-lobbying-activities/168073ed69
http://www.oecd.org/gov/lobbyists-governments-and-public-trust-volume-1-9789264073371-en.htm
http://www.oecd.org/gov/lobbyists-governments-and-public-trust-volume-1-9789264073371-en.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52006DC0194&qid=1488204560202&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52006DC0194&qid=1488204560202&from=EN
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pohledu prosazení jejich zájmů, jež jsou hypoteticky považovány za odlišné od

obecnějších komunitárních zájmů“.12

„Lobbing je kanál, který občanská společnost v širším slova smyslu využívá k

ovlivňování věcí veřejných.“13

„Lobbing je stimulace a přenos sdělení někým jiným než občanem samotným,

jednajícím vlastním jménem a zaměřujícím se na ty, kdo činí vládní rozhodnutí,

s nadějí, že jejich rozhodnutí ovlivní“.14

„Lobbing je komunikace s držitelem veřejné moci (veřejným činitelem, veřejným

funkcionářem) ve snaze ovlivnit jeho rozhodnutí“.15

"Lobbing je záměrný pokus ovlivnit politická rozhodnutí prostřednictvím

různých forem obhajoby zaměřených na tvůrce politik jménem jiné osoby,

organizace nebo skupiny".16

„Lobbing byl definován mnoha způsoby, avšak v podstatě je to právo jakéhokoli

občana nebo zájmové skupiny obracet se na vládu nebo Kongres a poskytovat

informace určené k ovlivnění přijetí nebo zamítnutí jakýchkoli právních předpisů

Spojených států amerických.“17

12 De Schuter O.: „La fonction des groupes de pression dans la Communauté européenne“. Courrier

hebdomadaire du CRISP, č. 1398–1399. In: Christophe Degryse, Dictionnaire de l’Union européenne. Brusel,

1995.
13 VYMĚTAL, Petr; LABOUTKOVÁ, Šárka. Transparentnost a regulace v lobbingu In Scientia et Societas 3/11

(Odborné stati 6/10). 2011. Dostupné z WWW:

https://www.researchgate.net/publication/283047931_Transparentnost_a_regulace_v_lobbingu.
14 MILBRATH, L. W. The Washington Lobbyists. Chicago: Rand McNally, 1963. ISBN: 9780837188027. S. 7.
15 VYMĚTAL, Petr. Comparison of models of lobbying regulation in EU countries [online]. Praha: Vysoká

škola ekonomická v Praze, 2015. Dostupné z WWW:

https://www.researchgate.net/publication/298793857_Comparison_of_Models_of_Lobbying_Regulation_in_EU

_Countries. ISBN 978-80-248-3796-3.
16 BERG TUSINSKI, Kati. Finding Connections Between Lobbying, Public Relations and Advocacy [online] In

Public Relations Journal, Vol. 3, No. 3. Marquette University, College of Communication Faculty Research and

Publications, 2009. The Public Relations Society of America. Dostupné z WWW:

https://epublications.marquette.edu/cgi/viewcontent.cgi?referer=https://scholar.google.cz/&httpsredir=1&article

=1081&context=comm_fac.
17 SCOTT J. C.; The Social Process of Lobbying: Cooperation or Collusion? New York: Routledge, 1. vydání,

2014. ISBN: 978-0415727174.

https://www.researchgate.net/publication/283047931_Transparentnost_a_regulace_v_lobbingu
https://www.researchgate.net/publication/298793857_Comparison_of_Models_of_Lobbying_Regulation_in_EU_Countries
https://www.researchgate.net/publication/298793857_Comparison_of_Models_of_Lobbying_Regulation_in_EU_Countries
https://epublications.marquette.edu/cgi/viewcontent.cgi?referer=https://scholar.google.cz/&httpsredir=1&article=1081&context=comm_fac
https://epublications.marquette.edu/cgi/viewcontent.cgi?referer=https://scholar.google.cz/&httpsredir=1&article=1081&context=comm_fac
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Internetové encyklopedie a slovníky

„Lobbing je jakýkoliv pokus jedinců nebo zájmových skupin soukromého

charakteru ovlivnit rozhodování vlády. Lobbing je v určité formě

nepostradatelnou součástí jakéhokoliv politického systému“.18

„Lobbing je pokus o ovlivnění obchodních a vládních vůdců při vytváření

právních předpisů nebo provádění činnosti, která pomůže konkrétní

organizaci“.19

„Lobbing je činnost spočívající ve snaze přesvědčit někoho, kdo má pravomoc,

obvykle zvolený člen vlády, aby podpořil zákony nebo pravidla, která poskytují

určité organizaci nebo celému průmyslu výhodu“.20

„Lobbování je činnost, která má za cíl ovlivnit zákonodárce a další kompetentní

osoby při formulování politik“.21

18 Dostupné z WWW: https://www.britannica.com/topic/lobbying.
19 Dostupné z WWW: http://www.businessdictionary.com/definition/lobbying.html.
20 Dostupné z WWW: https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/lobbying.
21 Dostupné z WWW: https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/lobbying.

https://www.britannica.com/topic/lobbying
http://www.businessdictionary.com/definition/lobbying.html
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/lobbying
https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/lobbying