## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Matěj Blažek
Téma práce: Lobbing: ekonomické a právní aspekty Postoje členů akademické právnické obce a zákonodárského sboru dolní komory Parlamentu České republiky k regulaci lobbingu
Rozsah práce: 251444 znaků včetně mezer
Datum odevzdání práce: 3.9.2018 elektronická verze, 3.9.2018 tištěná verze

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Analýza obsahu a limitů lobbingu není nesporně téma nové. Vývoj právní regulace lobbingu, jeho ekonomického obsahu a různorodosti v přístupu jednotlivých právních systémů a právních řádů v konkrétních státech je ale v čase velmi proměnlivý. Považuji proto zkoumané téma jak z pohledu komparace teritoriální, tak z hlediska komparace časové za velmi aktuální.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma právní úpravy lobbingu považuji za náročné na teoretické znalosti, neboť se prolíná značnou částí právního řádu a je to oblast regulovaná při srovnání různých právních řádů velmi různorodě. Diplomant pracoval metodou literárních rešerší, druhově se jednalo o rešerši komplexní s využitím záznamů různých druhů dokumentů (např. knih, zákonů, mezinárodních smluv, judikatury, apod.). Zvláštní význam v práci diplomanta má vlastní šetření dotazníkovou formou s následnou statistickou nadstavbou a širší kontextovou interpretací.

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna systematicky po kapitolách a subkapitolách, jazykově i typograficky je práce zpracována výborně. Diplomová práce je uspořádána předhledně a systematicky.

### 4. Vyjádření k práci

Práce podle mého názoru komplexně popisuje jak vlastní pojem lobbing, tak zejména obsah, problémy a možnosti jeho právní regulace. Diplomant zvolil dělení práce na tři části. V první popisuje lobbing jednak z hlediska historického vývoje a jednak z hlediska různorodosti jeho definic. Posléze v této části práce uvádí vymezení lobbingu v České republice. Za přínosný určitě považuji exkurz do deskripce systémů právní regulace lobbingu v U.S.A., Kanadě a nezvykle i blízkého Maďarska. Druhou část práce věnoval diplomant popisu a analýze nástrojů regulace lobbingu jako jsou například legislativní stopa, registr lobbistů nebo etický kodex. Závěr druhé části práce popisuje poslední vývoj v právní regulaci lobbingu v České republice.

Zásadní odlišení od prací s podobným tématem vidím v třetí části práce – výzkum postojů členů akademické obce a členů dolní komory Parlamentu České republiky, včetně interpretace zjištěných dat.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce podle diplomanta bylo „poskytnout přehled o ... fenoménu lobbying na národní a nadnárodní úrovni – jednak vysvětlit samotný pojem a ... demonstrovat způsoby jeho regulace“. Lze říci, že diplomant své cíle, uvedené v úvodu své práce, naplnil.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Splněno
Logická stavba práce Výborná
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor využil dostatečné množství národních i cizojazyčných zdrojů
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Významně přesahující standardní úroveň
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Výborná
Jazyková a stylistická úroveň Výborná

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Diplomovou práci doporučuji k obhajobě
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Výborná; v případě zodpovězení doplňujících otázky při obhajobě.

Otázka k zodpovězení:

Jaký je názor diplomanta na zahrnutí osob blízkých do právního rámce regulace lobbyingu?

V Praze dne 12. září 2018

---

JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D.
vedoucí diplomové práce